— 1 —

沧源佤族自治县人民政府办公室

沧政办字〔2020〕3 号

沧源佤族自治县人民政府办公室关于对沧源佤族自
治县尚未核定公布为文物保护单位的不可移动

文物保留及撤销的通知

各乡、民族乡、镇人民政府、勐省农场管委会，县直各办、局：

为加大文物保护力度，加强文物保护工作规范化和制度化建

设，切实做好我县文物保护管理工作，根据国家文物局《关于加

强尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物保护工作的通

知》（文物保函〔2017〕75 号）文件精神，县文物局将我县 33

项尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物报请县文物审

查委员会审核，并由县文物审查委员会组织佤文化研究专家及各

乡镇、县直相关部门进行评审，对因自然灾害、年久失修、主体

已被破坏等原因散失了文物保护价值的，提出撤销 22 处、保留

11 处。现将保留及撤销名单予以公布，各级各部门要针对不同

文化遗产的特点，采取切实可行的保护方式，科学规划、妥善处

理文化遗产保护与经济发展的关系，认真做好不可移动文物的保

护、管理和合理利用工作。

— 2 —

附件：

1.保留的尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物名

单（11 个）

2.撤销的尚未核定公布为文物保护单位的不可移动文物名

单（22 个）

2020 年 2 月 9 日

附件 1.

— 3 —

保留的尚未核定公布为文物保护单位的
不可移动文物名单

（11 个）

附件 2

编号 名 称 地址 年 代 类 别 保留原因

1 羊柏丫口剿

匪战场旧址

勐董镇

刀董村
1964年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

2 东方红煤矿

旧址

勐董镇

芒回村
1958年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

3 小贺科渡口

遗址

岩帅镇

贺科村
明代 古遗址

符合文物认定标准，

具有保护价值

4 黄果山团

山遗址

岩帅镇

黄果村

新石器

时代
古遗址

符合文物认定标准

具有保护价值

5 班老银盘炼

银旧址

班老乡

营盘村
明清 古遗址

符合文物认定标准，

具有保护价值

6 建设梯田
岩帅镇

建设村
1970年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

7 岩丙仙湖

水库

岩帅镇

岩丙村
1964年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

8 达赛玛遗址
芒卡镇

海牙村
17世纪 古遗址

符合文物认定标准，

具有保护价值

9 控角河桥碑
勐角乡

控角村
1875年 石窟寺及石刻

符合文物认定标准，

具有保护价值

10 班坝碉堡

旧址

班洪乡

班洪村
1945年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

11 班老龙头山

战场旧址

班老乡

下班老村
1934年

近现代重要史

迹及代表性

建筑

符合文物认定标准，

具有保护价值

— 4 —

撤销的尚未核定公布为文物保护单位的
不可移动文物名单

（22 个）

编号 名 称 地址 年 代 类 别 撤销原因

1 勐省大桥
勐 省 镇

勐省村
1964年 近现代重要史迹

及代表性建筑

没有代表性，保护

价值不高

2 赛弄渡口遗址
岩 帅 镇

赛弄村
清代 古遗址

遗址尚存,但文物

价值不高

3 芒回电站旧址
勐 省 镇

芒回村
1964年 近现代重要史迹

及代表性建筑

认定依据不足，保

护价值不高

4 班腊渡口遗址
岩 帅 镇

公曼村
清代 古遗址

遗址尚存，但文物

价值不高

5 贺南电站旧址
岩 帅 镇

贺南村
1959年 近现代重要史迹

及代表性建筑

遗迹尚存，但文物

价值不高

6 贺南大沟
岩帅镇

贺南村
1958年 近现代重要史迹

及代表性建筑

自然因素导致遗

址逐渐消失

7 班驮吊桥
岩 帅 镇

班驮村
1976年 近现代重要史迹

及代表性建筑

桥面木板已被拆

除，已属危桥,保
护难度大

8 糯良纸厂旧址
糯良乡

糯良村
1958年 近现代重要史

迹及代表性建筑

目前已属危房,保
护难度大

9 糯良古刑场

旧址

糯良乡

糯良村
明清时期 古遗址

人为因素导致遗

址逐渐消失

10 糯良洪水塘

水库

糯 良 乡

糯良村
明清时期

近现代重要史

迹及代表性建筑

蓄水塘，无保护价

值

11 班洪总管府

遗址

班洪乡

班洪村
1891年 古遗址

目前该遗址上已

兴建班洪乡集贸

市场

12 公坎红卫桥

旧址

班洪乡

公坎村
1960年 近现代重要史

迹及代表性建筑

构件被人为拆除，

无保护价值

13 达叭昭故居

遗址

岩帅镇

班奈村
18世纪 古墓葬

墓葬形制结构不

完整，无保护价值

14

沧源民族小学

旧址

芒卡镇

南腊村
1980年 近现代重要史迹

及代表性建筑

无代表性，保护价值

不高

15 南腊国际医院 芒卡镇 1971年 近现代重要史 目前建筑本体已

— 5 —

旧址 南腊村 迹及代表性建筑 被拆除

16 班老前哨排

战壕

班老乡

下班老

村

1960年 近现代重要史

迹及代表性建筑

遗迹逐渐消失，保

护价值不高

17 勐角神林祭祀

遗址

勐角乡

勐角村
明清时期 古遗址

仅属当地祭祀场

所,无保护价值

18
班列茶所初制

所旧址

勐来乡

班列村
1958年 近现代重要史

迹及代表性建筑

认定依据不足，保

护价值不高

19 曼来大个子墓
勐 来 乡

曼来村
清代 古墓葬

墓葬形制结构不

完整，无保护价值

20 勐甘大桥
勐 角 乡

勐甘村
1958年 近现代重要史

迹及代表性建筑

风化严重，无保护

价值

21 单宽大桥
勐 来 乡

拱弄村
明清时期 古遗址

耿马建设另仂水

库，桥已淹没

22 公牧山防空洞
糯 良 乡

糯良村
1960年 近现代重要史迹

及代表性建筑

属重要军事设施，

按管理权限，建议

暂不纳入

— 6 —

沧源佤族自治县人民政府办公室 2020年 2月 9日印发